
CADERNO 1  7QUINTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JANEIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 172/2013-CCG DE 30 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/32862,
R E S O L V E:
nomear NELSON RODRIGUES DE ALMEIDA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Operações de Divisão Especializada, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
16 de janeiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JANEIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 173/2013-CCG DE 30 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/34959,
R E S O L V E:
exonerar SÉRGIO ALONSO PINTO E SILVA do cargo em comissão 
de Diretor do Grupamento Fluvial de Segurança Pública, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 23 de janeiro 
de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JANEIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 174/2013-CCG DE 30 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/34959,
R E S O L V E:
exonerar ULISSES MARQUES LOBO do cargo em comissão de 
Coordenador do Laboratório de Tecnologia Contra a Lavagem de 
Dinheiro, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 23 de 
janeiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JANEIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 84/2013-CCG DE 15 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/6111,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ANA LAURA CUNHA BRITO do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete do Secretário Adjunto, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 7 de janeiro de 
2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
* Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 32.319, 
de 16 de janeiro de 2013.
PORTARIA Nº 85/2013-CCG DE 15 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/6111,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, FRANSUANNE SILVEIRA NASCIMENTO do 
cargo em comissão de Coordenador de Recursos Logísticos, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 7 de janeiro de 
2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
* Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 32.319, 
de 16 de janeiro de 2013.

PORTARIAS DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483074

PORTARIA N° 033/2013-SCCG, 
DE 28 DE JANEIRO DE 2013

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, referente o mês de Fevereiro 
de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28 de Janeiro 
de 2013
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ANEXO DA PORTARIA N° 033/2013-SCCG, 
DE 28 DE JANEIRO DE 2013

SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Ana Paula do Amaral Maroja 2010/2011 01/02 a 02/03/2013
Anderson Ricardo Raiol Correa 2012/2013 04/02 a 05/03/2013
Antonio Augusto da Cunha Neto 2011/2012 07/02 a 08/03/2013
Bruno Augusto Francisco Borges 2011/2012 04/02 a 05/03/2013
Carlos Antonio de Almeida Lima 2012 04/02 a 05/03/2013
Celeste Regina Cavalleiro de Macedo 2012/2013 14/02 a 15/03/2013
Domingos Jorge Farias Cardoso 2011/2012 01/02 a 02/03/2013
Elizandra da Silva Leal 2012/2013 14/02 a 15/03/2013
Eujacio Antonio Luz Lopes 2012/2013 13/02 a 14/03/2013
Felipe Martins Cavalcante Sá 2011/2012 04/02 a 05/03/2013
Francisco da Silva Dias 2012/2013 04/02 a 05/03/2013
Francisco de Assis Cavalcante Sá 2011/2012 04/02 a 05/03/2013
João Jardim Martins 2012/2013 15/02 a 16/03/2013
José Bernardo Macedo Pinho 2011/2012 04/02 a 05/03/2013
José Divan Santos da Penha 2012/2013 01/02 a 02/03/2013
José Maria Ferreira Olanda 2011/2012 04/02 a 05/03/2013
José Olivio de Figueiredo Camara 2012/2013 04/02 a 05/03/2013
Juvenal de Araujo Lima Junior 2012 01/02 a 02/03/2013
Marcinho dos Santos Moraes 2011/2012 04/02 a 05/03/2013
Marcus Bitar Vasconcelos 2012/2013 04/02 a 05/03/2013
Maria Auxiliadora Souza Neri 2012/2013 04/02 a 05/03/2013
Mario Augusto Lima Leão 2011/2012 04/02 a 05/03/2012
Maristela Miranda de Souza 2012 01/02 a 02/03/2013
Mariza Alves de Aguiar Silva 2012/2013 04/02 a 05/03/2013
Milton Luis Amaral Maues 2012/2013 14/02 a 15/03/2013
Monica Altman Ferreira Lima 2011 04/02 a 05/03/2013
Nivaldo Bruno da Silva Leal 2012/2013 01/02 a 02/03/2013
Paula Frassinetti Gonçalves Campelo 2012/2013 01/02 a 02/03/2013
Paulo Sergio Galvão de Sousa 2012/2013 04/02 a 05/03/2013
Priscila Rosele de Lima Pinheiro 2012/2013 14/02 a 15/03/2013
Terezinha Martins Xavier 2011/2012 04/02 a 05/03/2013

PORTARIA N° 032/2013-SCCG, 
DE 28 DE JANEIRO DE 2013

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 4.430/2011-
CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO 2013/15431-SEMA DE 
11/01/2013
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
Marcelo Rodrigo dos Anjos Pena, a serem gozados no período de 
16/01 a 14/02/2013 referente ao período aquisitivo 2012/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28 de Janeiro de 2013
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 027/2013-SCCG, 
DE 24 DE JANEIRO DE 2013

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 4.430/2011-
CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO O OFICIO Nº 153/2012-DAF/SECOM DE 
26/12/2012
R E S O L V E:
Conceder, 15 (Quinze) dias de férias regulamentares ao servidor, 
Antonio Ferreira da Silva, a serem gozados no período de 01 a 
15/02/2013, referente ao exercício 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 de Janeiro de 2013
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483141

Portaria: 028/2013
Objetivo: Participar da reunião com o Superintendente de 
Comunicação e Relações Institucionais da ANEEL. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 - Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
32554338/SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA (Secretário 
Extraordinario de Estado de Articulação Municipal) / 1.5 diárias 
(Deslocamento) / de 27/01/2013 a 28/01/2013<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483148

Portaria: 030/2013
Objetivo: Fazer a precursora, em virtude da visita da 
Excelentíssima Presidente da República e do Excelentíssimo 
Governador do Estado, na inauguração do Conjuntos IPês

Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70028157/CARLOS ANTÔNIO DE ALMEIDA LIMA (Coordenador 
de Eventos) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 25/01/2013 a 
25/01/2013
20153311/ELIAS SOUZA LIMA (Servente) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 25/01/2013 a 25/01/2013<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483158

PORTARIA: 031/2013
Objetivo: Fazer visitas nas obras do quartel da Polícia Militar
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59025701/AMINTAS VIANA NAHUM (Assistente Técnico II) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 31/01/2013 a 31/01/2013
20423631/JOÃO BORGES PRESTES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 31/01/2013 a 31/01/2013<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483166

PORTARIA: 029/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LIEGE BRITO BATISTA              Agente Administrativo    6323921     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122129745340000    0101000000          339030              1,000.00
04122129745340000    0101000000          339039              1,000.00
Observação: Processo nº 2013/38515
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483113

PORTARIA: 055/13-PGE.G
Objetivo: Comparecimento em audiência referente aos processos 
nº 201200011195 e 201300000002.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5902999/CAMILA FARINHA VELASCO DOS SANTOS (Procurador 
do Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 
05/02/2013
55589380/KALDY NEY PINTO BARBOSA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/02/2013 a 05/02/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483210

PORTARIA: 056/13-PGE.G
Objetivo: Participação em audiência referente ao processo nº 
200700003951, na Vara Agrária de Castanhal.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589774/AUGUSTO CÉSAR DA COSTA MOUTINHO (Motorista) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 07/02/2013 a 07/02/2013
54196753/CRISTINA MAGRIN MADALENA (Procurador do Estado) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 07/02/2013 a 07/02/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483219

PORTARIA: 057/13-PGE.G
Objetivo: Comparecimento em audiências referentes aos 
processos nº 201200011192 e 201200011194.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194016/AMANDA CARNEIRO RAYMUNDO (Procurador 
do Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 07/02/2013 a 
07/02/2013
6120016/PAULO SÉRGIO FERNANDES DO NASCIMENTO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 07/02/2013 a 
07/02/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483224

PORTARIA: 058/13-PGE.G
Objetivo: Comparecimento em audiência referente ao processo nº 
201100000475 (processo judicial nº 00029045220108140040).
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br


